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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Њамватанони азиз!
Рўзи Вањдати миллї барои њар 

яки мо - сокинони Тољикистон са-
наи муборак ва таърихї ба њисоб 
меравад.

Таљлили ин љашни сарнавишт-
соз нишонаи возењи арљгузории 
мардуми шарифи Тољикистон ба 
арзишњои муќаддаси сулњу оромї, 
суботи сиёсї, иттињоду сарљамъї 
ва амнияту осоиш мебошад.

Тамоми шањрвандони кишвар 
ва њамватанони бурунмарзиамон-
ро ба ифтихори бистуњафтумин 
солгарди ин санаи таърихсоз 
самимона табрик мегўям ва ба хо-
надони њар як сокини Тољикистон 
амнияту оромї ва тандурустиву 
хушбахтї орзу менамоям.

Дар сањифањои таърихи дав-
рони соњиб истиќлолии Ватани 
азизамон рўзи 27-уми июни соли 
1997 бо њарфњои заррин сабт 
гардидааст. Дар ин санаи сарна-
виштсоз хиради аљдодии миллати 
тољик пирўз шуд ва санади муњиму 
таърихї – Созишномаи умумии 
истиќрори сулњ ва ризоияти миллї 
дар Тољикистон ба имзо расида, 
ба хотимаи љанги дањшатбори 
тањмилии шањрвандї ва њамди-
гарфањмиву вањдати мардуми кишвар 
заминаи устувор гузошта шуд.

Созишномаи сулњ ва вањдати миллї 
барои халќи Тољикистон пайки шодї, паё-
ми оромї ва номаи иќболу саодат гардид.

Бояд гуфт, ки мо ба ин рўзи муборак бо 
саъю талоши зиёд ва дар натиљаи музоки-
роти тўлонї муяссар гардидем.

Ба шарофати роњандозї гардидани 
раванди вањдати миллї ва сулњу субот 
Њукумати мамлакат бо дастгирии мардуми 
шарифи кишвар ба бартараф намудани 
душвориву мушкилоти зиёди љомеа ва 
давлат, дар навбати аввал, барќарорсозии 
баъдиљангї оѓоз намуд.

Бо гузашти ваќт захмњои љанг тадриљан 
шифо ёфтанд, харобањои љанг обод гар-
диданд, аммо мардуми мо њанўз сабаќњои 
талх ва дањшату фољиаи љангро, ки дар на-
тиљаи он садњо њазор куштаву миллионњо 
нафари дигар овораву бехонумон шуданд, 
фаромўш накардаанд ва бовар дорам, ки 
њаргиз фаромўш намекунанд.

Њодисањои нангини он даврон, ки аз 
љониби як гурўњ худбохтагону имонфурўх-
тагон, яъне душманони миллати тољик ва 
хољањои хориљии онњо, созмон дода шуда 
буданд, боиси фалаљ шудани тамоми шо-
хањои њокимият гардида, хатари пароканда 
гардидани миллати тољик ва аз миён раф-
тани давлати тољикон ба воќеияти талху 
дањшатноки он рўзњо табдил ёфта буд.

Ќобили зикр аст, ки заминаи асосї ва 
хишти аввали бинои сулњу вањдати миллии 
мо њанўз дар Иљлосияи таърихиву таќ-
дирсози XVI Шурои Олии кишвар гузошта 
шуда буд.

Дар љараёни иљлосия аз љониби роњба-
рияти навинтихобшудаи давлат ба хотири 
ќатъи љангу хунрезї аввалин иќдомоти 
муњим, аз љумла ба њам овардани роњба-
рони гурўњњои ба якдигар мухолиф, амалї 

гардиданд ва нахустин ќадамњо ба сўи 
сулњу оромї гузошта шуданд.

Аз кишварњои хориљии дуру наздик ба 
Ватан ва љойи зисташон баргардонидани 
беш аз як миллион нафар гурезањои иљ-
борї ва ташкили шароити зарурии зиндагї 
барои онњо иќдомоти минбаъдаи мо дар 
он рўзњо буданд.

Барќарор намудани фаъолияти шо-
хањои фалаљшудаи њокимият, аз љумла 
маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар сохторњои 
давлатї, яъне барќарорсозии сохти конс-
титутсионї ва бо њамин роњ пешгирї 
кардани хатари парокандагии миллати 
тољик ва аз байн рафтани давлати тољикон, 
вазифањои мубрамтарину аввалиндараљаи 
мо дар он айём ба шумор мерафтанд.

Њамаи ин корњоро мо бо майлу иродаи 
ќавии халќамон ва дастгириву пуштибонии 
ќотеонаи мардуми шарифи Тољикистон 
анљом додем ва роњро барои барќарорсозии 
иќтисодиёти фалаљшуда ва таъмин наму-
дани рушди минбаъдаи он њамвор сохтем.

Бинобар ин, бори дигар бо ифтихору 
сипос иброз медорам, ки ќањрамони сулњу 
субот ва вањдати миллї танњо мардуми 

шарифу сарбаланди Тољикистон мебо-
шанд.

Тайи 27 соли вањдати миллї ва сулњу 
субот дар натиљаи тадбирњои амалина-
мудаи Њукумати мамлакат ва зањмати 
содиќонаи мардуми тољик кишвари мо ба 
дастоварду пешравињои бесобиќа ноил 
гардида, барои сокинони он шароити му-
соиди зиндагї фароњам оварда шуд.

Имрўз халќи саодатманди тољик дар 
шароити сулњу суботи комил ва вањдати 
миллї дар љодаи амалисозии њадафњои 
созандаи худ бо ќадамњои устувор пеш 
меравад.

Њоло Тољикистони соњибистиќлол дар 
миёни кишварњои мутараќќии љањон соњиби 
нуфузу обрўи шоистаи худ мебошад.

Ќабул гардидан ва аз љониби љомеаи 
љањонї мавриди дастгириву амалисозї 
ќарор гирифтани ташаббусњои сатњи бай-
налмилалии Тољикистон нишонаи возењи 
эътирофу эњтироми кишвари мо ба шумор 
меравад.

Имрўзњо фарњанги сулњофаринї ва 
тањаммулгароии миллати моро, ки дар 
натиљаи ба даст овардани вањдати миллї 

 эътибори љањонї ёфт, марказњои 
тањќиќотии дунё мавриди омўзиш 
ќарор дода, сулњи тољиконро 
њамчун нодиртарин роњи хотима 
гузоштан ба мухолифатњои му-
саллањона эътироф кардаанд.

Хотирнишон месозам, ки 
вањдати миллї барои халќи мо 
неъмати бебањо, арзиши муќад-
дас, рамзи њувияту  худогоњї, 
кафили баќои давлату давлат-
дорї ва рамзи саодати наслњои 
имрўзу оянда мебошад.

Вазъи нињоят мураккаб ва 
пешгўинашавандаи љањон, та-
лоши ќудратњои љањонї барои 
аз нав таќсим кардани дунё, 
раванди яроќнокшавии бошитоб, 
марњалаи нави «љанги сард», 
вусъати рўзафзуни љангњои итти-
лоотї, тањољуми фарњангиву ѓо-
явї ва дигар раванду њодисањои 
номатлубу хатарноки замони 
муосир моро водор месозанд, 
ки беш аз њар ваќти дигар њушёр 
бошем, зиракии сиёсиро аз даст 
надињем ва дар ѓафлат намонем.

Таъкид месозам, ки дар чу-
нин шароити њассос њар яки 
мо бояд ба хотири пояндагиву 
баќои миллатамон ва устувории 

давлати соњибистиќлоламон боз њам 
бештар сарљамъу муттањид ва зираку 
њушёр бошем, иродаи ќавї дошта бошем 
ва манфиатњои милливу давлатиамонро 
содиќона њимоя намоем.

Дар робита ба ин, як масъалаи муњимро 
хотирнишон менамоям: њар ќавму милла-
те, ки иттињоду ягонагї ва вањдату њамди-
лиро шиори худ кардааст, аз миёни обу 
оташи таърих бо сарбаландї гузашта, ба 
саодати воќеї расидааст ва баръакс, њар 
халќе, ки ихтилофу људої ва љангу нифоќро 
пеш гирифтааст, ба номаи таќдири хеш 
муњри бадбахтиву нокомї задааст.

Ин воќеиятро њофизаи таърихї борњо 
собит намудааст. Аз ин рў, њар яки мо бояд 
амиќан дарк намоем, ки азамату ќудрат ва 
тавоноии миллат ва давлат бо устувориву 
пойдории мављудияти вањдати миллї ва 
сулњу суботи комил пайванди ногусастанї 
дорад.

Мо вањдати миллиро дар баробари ис-
тиќлоли давлатї як рукни муњими давлат-
дорї ва шарти аслии пешрафту шукуфоии 
Тољикистон медонем ва барои таќвият, 
тањким, устуворї ва такомули минбаъдаи 
он бо дастгирии мардуми сарбаландамон 
њамаи тадбирњои заруриро меандешем.

Тањкиму таќвияти вањдати миллї ва 
њифзи сулњу амнияти кишвар барои мо 
вазифа ва рисолати муќаддасу муќаддами 
умумимиллї ва умумихалќї мебошад.

Дар фарљоми сухан, бо ибрози ниятњои 
нек Рўзи Вањдати миллиро бори дигар 
ба тамоми мардуми шарифи кишвар ва 
њамватанони бурунмарзиамон самимона 
табрик гуфта, ба њар яки онњо саломатї, 
саодати рўзгор, комёбї ва ба Тољикистони 
мањбубамон сулњу суботи љовидонї орзу 
менамоям.

Рўзи Вањдати миллї муборак, њам-
диёрони азиз!

Паёми табрикии 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
ба муносибати Љашни Тиргон

шањри Душанбе, 30-юми июни соли 2024
  
Њамдиёрони арљманд!
Сокинони пойтахт!
Дар ин рўзи фарањбахш мехоњам њамаи шуморо ба муносибати љашни 

бостонї - Тиргон табрик намоям.
Тиргон яке аз љашнњои аљдодони мо мањсуб ёфта, онро давоми нуњ 

рўз бо шукўњу шањомат таљлил менамуданд. Он дар фасли љамъоварии 
њосили кишоварзон фаро расида, дар баробари љашнњои Сада, Наврўз 
ва Мењргон иди мавсимии дењќонон мањсуб меёбад. 

Њамаи он нафароне, ки ба киштукор ва кишоварзї машѓуланд, бояд 
њар порчаи замини худро самаранок истифода намуда, дар таъмини 
бозори истеъмолї сањми созгор гузоранд. 

Бори дигар њамаи шуморо, њамватанони гиромї, ба Љашни Тиргон 
табрик намуда, ба хонадони њар яки шумо файзу баракат ва рўзгори 
обод таманно дорам. 

Љашни Тиргон муборак бошад!

Њамдиёрони гиромї!
Сокинони азизи пойтахт!
Бо самимияти беандоза њамаи 

шуморо ба муносибати Рўзи Вањдати 
миллї табрику шодбош мегўям.

27 июни соли 1997 пас аз талош-
њои панљсолаи Роњбари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Њу-
кумати Тољикистон Созишномаи 
умумии истиќрори сулњ ва ризоияти 
миллї дар Тољикистон ба имзо расид, 
ки нодиртарин дастоварди миллат 
дар даврони соњибистиќлолї ба њи-
соб меравад.

Мо бояд хуб дарк намоем, ки 
таљрибаи сулњофарии мардуми тољик 
- тавассути хиради азалї, афкори 
солим ва андешаи сулњљўёнаи хеш 
тавонист алангаи оташи љанги тањ-
милиро хомўш, давлатро аз нобудї 
ва миллатро аз парокандагї наљот 
дињад, аз љониби љомеаи љањонї 
эътироф ва мавриди омўзиш ќарор 
дода шудааст.

Мањз, бо дарки масъулияти сулњу 
субот ва оромии љомеа - заминањои 
давлатдории миллї ва пойдевори 

мустањками истиќлоли давлатї гу-
зошта шуда, ба марњилаи нави ра-
ванди эъмори љомеаи шањрвандї ва 
рушди устувори иќтисодии кишвар 
оѓоз бахшида шуд.

Маврид ба зикри хос аст, ки 
истиќлолу озодї ва сулњу вањдат 
азизтарин неъматњои дунё, рукни 
асосии давлатдорї ва кафили зинда-
гии шоистаи њар як фарди хушбахту 
соњибватан мебошад.

Вањдати миллї барои мардуми мо 
дар баробари истиќлолият неъмати 
бебањо ва муќаддас мебошад ва мову 
шумо дар њамбастагї бо шањрвандо-
ни бонангу номуси кишвар бояд ин 
неъматро чун гавњараки чашм њифз 
намоем.

Кулли њамватанон ва сокинони 
пойтахти кишварро бори дигар бо 
ин санаи таърихї ва љашни миллї 
сидќан табрик намуда, ба онњо сало-
матию хушбахтї ва ба Тољикистони 
азизамон сулњу оромии пойдорро 
орзумандам.

Рўзи Вањдати миллї муборак, 
њамватанони азиз!

Паёми табрикии 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 

ба муносибати Рўзи Вањдати миллї
шањри Душанбе, 27-уми июни соли 2024

ЊАРФЊОИ ЗАРРИНИ 
ТАЪРИХИ НАВИН
Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї 

- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи Вањдати миллї

шањри Душанбе, 26-уми июни соли 2024

МАЉЛИСИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
28-уми июни соли 2024 тањти 
раёсати Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
маљлиси Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон баргузор 
гардид.

Дар маљлиси Њукумати кишвар 
нахуст дар бораи «Барномаи дав-
латии кабудизоркунии Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 
2040» њисоботи раиси Кумитаи 
њифзи муњити зист Бањодур Ше-
рализода шунида шуд.

Таъкид гардид, ки барномаи 
мазкур бо маќсади амалї намуда-
ни чорабинињо дар самти шинони-
дани дарахту буттањо дар шањру 
ноњияњои кишвар тањия гардида, 
ба коњиш додани газњои гулхонаї, 
барќарорсозии њолати экологии ња-
вои атмосфера, нигоњдории усту-
вори тавозуни табиї, мутобиќшавї 
ба равандњои таѓйирёбии иќлим ва 
ѓайра нигаронида шудааст.

Баъди муњокимаи масъала 
барномаи давлатї тасдиќ гардид 

ва Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба вазорату 
идорањои дахлдор, маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњияњо су-
пориш доданд, ки барои татбиќи 
пурсамари он тадбирњои мушах-
хас андешанд. Аз љумла, таъкид 
гардид, ки шумораи хољагињои 
нињолпарварї зиёд ва самараи 
кори онњо бењтар карда шавад.

Дар идомаи маљлис доир ба 
«Наќшаи кори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар нимсолаи ду-
юми соли 2024» ва «Њисобот оид 

ба заминњои мављуда, таќсимоти 
онњо аз рўйи гурўњњо, намудњо 
ва заминистифодабарандагони 
кишвар ба њолати 1 январи соли 
2024» гузориши шахсони масъул 
шунида шуд.

Лоињањои як ќатор ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон, аз љумла 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Агентии на-
зорати давлатии молиявї ва му-
бориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон» ва Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила», 
муњокима ва барои баррасї ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ирсол 
шуданд.

Њамчунин, масъалањо дар 
бораи Стратегияи рушди Му-
ассисаи давлатии «Дониш-
гоњи байналмилалии сайёњї ва 
соњибкории Тољикистон» барои 
давраи то соли 2040 ва таъсис 
додани донишкадањои байнал-

милалии Муассисаи давлатии 
«Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикис-
тон» дар вилоятњои Хатлон ва 
Суѓд баррасї шуданд.

Дар фароварди маљлис 
Президенти кишвар муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба аъзои Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон љиња-
ти иљрои масъалањои рўзномаи 
маљлиси навбатї супоришњои 
мушаххас доданд.

Дастурњои дигар доир ба 
љамъоварии муташаккилонаи 
њосили ѓалладонагињо, суръат 
бахшидан ба кишти такрорї 
дар заминњои обї, сари ваќт ва 
беталаф љамъ овардани меваю 
сабзавот ва содироти он, омодагї 
ба тирамоњу зимистони дарпеш-
истода, бунёду таъмири муас-
сисањои таълимї ва омодагии 
њамаљониба ба соли нави хониш 
ва њамчунин, вусъат бахшидан ба 
корњои ободонї љињати истиќболи 
сазовори Љашни 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон дода шуд.

www.prezident.tj
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Конфронси илмї

26-уми июни соли 2024 Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадтоир Зокирзода бо Раиси Ку-
митаи дўстии байнипарламентии 
Шоњигарии Арабистони Саудї бо 
Љумњурии Тољикистон Муњаммад 
ибни Абдулазиз ал-Љарбо, ки бо 
сафари корї ба Тољикистон омада 
буд, мулоќот намуд.
Зимни суњбат таъкид шуд, ки муно-

сибат ва њамкорї миёни њар ду кишвари 
бародар дар асоси њамдигарфањмї ва 
бо назардошти манфиатњои тарафайн 
густариш дорад. 

Робитањои ќавии мо аз пайвандњои 
маънавию таърихии мардум, инчунин, 
аз муносибатњои бародаронаи Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ва баро-
дарашон Ходими Њарамайни Шарифайн 
Салмон ибни Абдулазиз Оли Сауд, Шоњи 
Арабистони Саудї, маншаъ мегиранд.

Дар раванди ташаккул ва густа-

риши муносибатњои дуљониба ва бис-
ёрљонибаи Тољикистон ва Подшоњии 
Арабистони Саудї сафарњои расмї ва 
кории Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба ин кишвар наќши калидї ва таъсир-
гузор доранд.

Дар шароити кунунї барои фаъол-
созии муколама дар сатњњои баланд ва 
сафарњои расмии роњбарияти олї ва 
роњбарияти парламентњо ба кишварњои 
якдигар талошњои муштарак зарур шу-
морида шуд.

Зикр гардид, ки рушди њамкории 
байнипарлумонии Тољикистону Шоњи-
гарии Арабистони Саудї аз афзалияти 
муносибатњои њар ду кишвар мебошад. 

Изњори боварї карда шуд, ки сафари 
Муњаммад ал-Љарбо ба Тољикистон љиња-
ти табодули назар дар масоили мавриди 
таваљљуњи љонибњо ва густариши њамко-
рињои байнипарлумонї сањифаи нав боз 
хоњад кард. 

Дар ин рўз, инчунин, мулоќоти раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба сохтори давлатї ва худидоракунии 
мањаллї, раиси Гурўњи дўстии Маљлиси 
намояндагон бо Кумитаи дўстии байни-
парлумонии Шоњигарии Арабистони Са-
удї Файзалї Идизода бо Муњаммад ибни 
Абдулазиз ал-Љарбо баргузор шуда, вазъ 
ва дурнамои њамкорињои байнипарлу-
монї мавриди баррасї ќарор гирифт.

Таъкид гардид, ки Тољикистон ба руш-

ду густариши бештари муносибатњо бо 
Шоњигарии Арабистони Саудї, аз љумла 
тањкиму тавсеаи робитањои байнипарлу-
монї, таваљљуњи хоса зоњир менамояд.

Барои ба сатњи сифатан нав расони-
дани муносибатњо, дар навбати аввал, 
бењтарсозии кори Гурўњи дўстї байни 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи дўстии 
байнипарлумонии Шоњигарии Арабисто-
ни Саудї муњиму сариваќтї шуморида 
шуд.

Њамватанони азиз!
Имрўз дар кишвари азизи мо яке аз 

љашнњои бостонї ва бузурги миллї – Тир-
гон таљлил мегардад. Ба ин муносибат 
њамаи шумо ва њамватанони бурунмар-
зиамонро самимона табрик мегўям.

Дар сарчашмањои муътабари таъ-
рихї ва осори илмиву адабии гузаштаго-
ни мо омадааст, ки Љашни Тиргон њанўз 
дар замонњои хеле ќадим дар миёни 
мардуми мо бо хушњоливу хурсандї ва 
бо риояи расму оинњои хоси он таљлил 
мегардидааст.

Дар айёми Тиргон ѓалла расида, 
бисёр навъњои мева низ мепазанд ва 
љамъоварии њосили парваришнамудаи 
марди дењќон вусъат мегирад, яъне ба 
ќавли мардуми тољик давраи долу зарби 
кори кишоварзї фаро мерасад.

Ба ин маънї Тиргон дар радифи 
љашнњои Сада, Наврўз ва Мењргон љашни 
мавсимии кишоварзон буда, ба обу за-
мин ва љамъ овардани њосили зироатњо 
робитаи мустаќим дорад.

Тиргон яке аз љашнњои мардумо-

ни ориёитабор мебошад ва онро дар 
 гузашта рўзи сенздањуми моњи тир бар-
гузор мекарданд ва љашн ба муддати нуњ 
рўз таљлил карда мешуд, вале бо гузашти 
замон ва бо сабабњои гуногун арзишњои 
илмиву фарњангии ин љашн камранг ва 
њатто фаромўш шуда, фаќат маросиму 
одатњое аз он боќї мондаанд, ки дар 
баъзе аз дењоти минтаќањои мухталифи 
сукунати ќавмњои ориёї риоя ва баргузор 
мегардиданд.

Ба шарофати соњибистиќлолї ва 
оѓози бунёди давлатдории миллї мо кў-
шиш кардем, ки дар асоси сарчашмањои 
илмиву таърихї ин љашни аљдодии худро 
эњё намоем, то мардуми куњанбунёди 
тољик дар баробари дигар љашну оинњои 
таърихї аз мављудияти Тиргон њамчун 
љашни обу рўшної бохабар бошанд ва ба 
гузаштаи пурифтихори хеш арљ гузоранд.

Тибќи суннатњои Тиргон айёми љашн-
гирии он мардум хонањоро об пошида, 
покиза мекарданд, либоси тозаи сафед 
мепўшиданд, гандуми њосили навро орд 
карда, нону таомњои гуногун мепухтанд, 

дастархони идонаи худро бо анвои нону 
меваљот оро медоданд, дар бозорњо 
бењтарин навъњои мањсулоташонро ба 
намоиш мегузоштанд ва аз мањсули 
зањмати хеш меболиданду сарљамъона 
ва хурду бузург хурсандї мекарданд. Аз 
ин бармеояд, ки талошу кўшиш барои 
истифода аз неъматњои табиї, аз љумла 
обу замин, ба хотири пурбаракат гардо-
нидани дастархони њар як хонадон дар 
сиришти мардуми мо њанўз аз замонњои 
ќадим љой гирифтааст.

Имрўз кишоварзони тољик ва умуман, 
њамаи онњоеро, ки дар ихтиёри худ як 
порча замин доранд, зарур аст, ки бо ис-
тифода аз оину анъанањои неки ниёгона-
мон, аз љумла суннатњои Љашни Тиргон, 
њар чї бештар зањмат кашида, њаљми 
истењсоли мањсулотро зиёд намоянд, ба 
масъалањои таъмин намудани бозори ис-
теъмолї, захираи маводи зарурї дар њар 
як оила ва содироти мањсулот эътибори 
аввалиндараља ва доимї дињанд.

Њамчунин, зарур аст, ки дар заминњои 
обї, аз љумла заминњои президентї ва 

наздињавлигї, кишти такрориро вусъат 
дода, рўёнидани се - чор њосил ва кор-
карди мањсулот таъмин карда шавад.

Бањору тобистони соли љорї барои 
корњои кишоварзї ва рўёнидани њоси-
ли фаровон нисбатан мусоид омад, ки 
онро њамватанони азизи мо имрўзњо аз 
фаровониву арзонии мањсулоти ватанї 
дар бозорњо дида истодаанд.

Мардуми шарифи Тољикистон, њам-
чунин, аз вазъи ноорому печидаи љањон, 
хусусан, дар масъалаи таъмин кардани 
ањолї бо маводи ѓизої, мунтазам боло 
рафтани нархи мањсулот ва мушкилоти 
норасоии оби ошомиданї дар бисёр 
кишварњои љањон хуб огоњанд.

Дар чунин шароит мо бояд, пеш аз 
њама, шукронаи соњибдавлативу соњиб-
ватанї ва обу хоки ин Ватани муќаддас-
ро ба љо оварем, сарљамъу муттањид 
бошем, содиќонаву софдилона зањмат 
кашем, фарзандонамонро тарбияи 
дуруст дињем, расму оинњо ва суннату 
анъанањои деринаи миллиамонро, ки ба-
рои мо арзишњои зиндагисозу њувиятсоз 
мебошанд, њифз кунем.

Бо умеди пешрафту ободии боз њам 
бештари Тољикистони мањбубамон њамаи 
мардуми шарифи кишвар ва њамвата-
нони бурунмарзиамонро ба ифтихори 
Тиргон, ки њамчун љашни обу рўшної аз 
наслњои гузаштаи мо то ба имрўз боќї 
мондааст, бори дигар самимона табрик 
мегўям ва ба њар як хонадони кишвар 
саломативу сарбаландї, рўзгори обод, 
дастархони пурфайзу баракат ва фаро-
вонї орзу менамоям.

Љашни бостонии Тиргон мубораку 
фархунда бошад, њамватанони азиз!

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар сиёсати 
иќтисодию иљтимоии давлат 
 масъалаи баланд бардоштани 
сатњу сифати зиндагии ањолиро 
яке аз афзалиятњои аввалинда-
раља муайян намудаанд.

Дар ин робита, моњи декабри соли 
2023 Пешвои миллат,  Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Паёми навба-
тиашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  супориш доданд, ки аз 1 
январи соли 2024 маоши вазифавии 
хизматчиёни њарбї, кормандони маќо-
моти њифзи њуќуќ ва дигар кормандони 
онњо, инчунин, аз 1 июли соли 2024 ма-
оши вазифавии кормандони маќомоти 
њокимият ва идоракунии давлатї, муас-
сисањои соњањои маориф, илм, фарњанг, 
варзиш, тандурустї, њифзи иљтимої ва 
ташкилотњои дигари буљетї, нафаќа ва 
стипендия зиёд карда шавад.

Бо маќсади амалї намудани дастури 
мазкур санаи 9 январи соли 2024 Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тадбирњои таќвият бахши-
дани сатњи њифзи иљтимоии ањолї, зиёд 
намудани маоши амалкунандаи вазифа-
вии хизматчиёни давлатї, кормандони 
ташкилотњои буљетї, андозаи нафаќа ва 
стипендия» ба имзо расонида шуд.

Мутобиќи фармони мазкур аз 1 июли 
соли 2024 маоши вазифавии кормандони 
муассисањои томактабї ва тањсилоти 
умумї, яъне мактабњои миёна, аз љумла 
муаллимони мактабњои тањсилоти умумї 
аз синфи 1 то 11, литсейњо, гимназияњо, 
њамаи мактаб - интернатњо, мураббиёни 
муассисањои томактабї, аз љумла кўда-
кистон ва боѓчањои кўдакона, ба андозаи 
40 фоиз зиёд карда мешавад.

Њамзамон бо ин, маоши вазифавии 
кормандони дигар муассисањои соњаи 
маориф, аз љумла муассисањои тањси-
лоти миёна ва олии касбї, мактабњои 
махсуси варзишї, коллељњо, донишкадаю 
марказњои такмили ихтисос ва дигар 
муассисањои соњаи маориф, инчунин, 
маоши вазифавии кормандони соњаи 
илм ба андозаи 40 фоиз зиёд мегардад.

Музди мењнати кормандони соњаи 
тандурустї, аз љумла муассисањои 
кумаки аввалияи тиббию санитарї, 
беморхонањо, марказњои саломатї ва 
дигар муассисањои соњаи тандурустї 
40 фоиз зиёд гардида, пардохти он аз 
рўи Дастурамал оид ба тартиби таъин 
ва пардохти музди мењнати кормандони 

ташкилоту муассисањои тандурустии 
Љумњурии Тољикистон амалї мегардад.

Дар баробари ин, музди маоши кор-
мандони соњаи таъминоти иљтимої, аз 
љумла хона - интернатњо барои маъю-
бону пиронсолон, осоишгоњњо, литсей 
- интернати касбии махсуси маъюбон, 
шуъбањои кумаки иљтимої дар хона ва 
дигар муассисањои соња ба андозаи 40 
фоиз зиёд карда мешавад.

Дар асоси фармони мазкур, инчу-
нин, маоши вазифавии кормандони 
соњаи фарњанг, аз љумла китобхонањо, 
осорхонањо, клубњо, театрњо, матбуоти 
даврї ва нашрияњо низ 40 фоиз зиёд 
карда мешаванд.

Бо маќсади љалб намудани мута-
хассисони болаёќат ба хизмати дав-
латї андозаи маоши заминавї барои 
мансаб њои маъмурии хизмати давлатии 
маќомоти идораи давлатї, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, 
маќомоти худидоракунии шањраку дењот 
40 фоиз зиёд мегардад.

Мутобиќи Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 9 январи соли 
2024, №671 «Дар бораи тадбирњои 
таќвият бахшидани сатњи њифзи иљти-
моии ањолї, зиёд намудани маоши 
амалкунандаи вазифавии хизматчиё-
ни давлатї, кормандони ташкилотњои 
буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия» 
аз 1 июли соли 2024 њадди аќали музди 
мењнат дар тамоми соњањои иќтисоди-
ёти мамлакат ба андозаи 800 сомонї 
дар як моњ муќаррар карда шудааст.

Њамчунин, стипендияњои амалкунан-
да, аз љумла стипендияњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон барои хонандаго-
ну донишљўёни муассисањои тањсилоти 
умумї, ибтидої ва миёнаи касбї, барои 
донишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбї, барои аспирантони муас-
сисањои тањсилоти олии касбию илмї, 
стипендияи давлатї барои донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбї низ 
40 фоиз боло бурда мешавад.

Мутобиќи фармони мазкур аз 1 
июли соли 2024 нафаќањои суѓуртавї, 
мењнатї ва иљтимої, инчунин, илова-
пулї ба онњо дар њаљми 30 фоиз аз ан-
дозаи муќарраршудаашон индексатсия 
( ва ё зиёд) карда мешаванд.

Таъмини маблаѓгузории зиёдшавии 
музди мењнати кормандони соњањои 
буљетї, нафаќа ва стипендия пурра 
аз њисоби маблаѓњои буљети давлатї 
амалї гардида, барои ин маќсад беш 
аз 2 млрд. сомонї маблаѓњои иловагї 
равона карда мешавад.

www.prezident.tj

ТАВЗЕЊОТ 
ОИД БА АМАЛЇ НАМУДАНИ 

ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН АЗ 9 ЯНВАРИ 

СОЛИ 2024, № 671

ПАЁМИ ШОДБОШИИ 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба муносибати Љашни Тиргон

шањри Душанбе, 30-юми июни соли 2024

БАРРАСИИ ЊАМКОРИИ 
БАЙНИПАРЛУМОНЇ 
БО АРАБИСТОНИ САУДЇ

Якуми июли соли 2024 дар Бухарест иљло-
сияи солонаи Ассамблеяи парлумонии Соз-
мони амният ва њамкорї дар Аврупо (САЊА) 
шурўъ гардид, ки дар кори он раиси Куми-
таи Маљлиси намояндагон оид ба корњои 
байналмилалї, иттињодияњои  љамъиятї 
ва иттилоот Саидмурод Фаттоњзода ва 
узви Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Сарвиноз 
Маљидзода иштирок доранд. 
Мавзуи иљлосия «Наќши САЊА дар меъмории 

кунунии амният: дурнамои парлумонї» буда, то 3 
июл идома хоњад ёфт. Дар назар аст, ки эъломияи 
Бухарест бо тавсияњо дар заминаи амният, њуќуќи 
башар, мушкилоти иќтисодию экологї ва интихоби 
маќомоти нави роњбарикунандаи созмони мазкур 
баррасї гардад.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи МНМО ЉТ

ДАР БУХАРЕСТ ЉАЛАСАИ СОЛОНАИ 
АП САЊА ОЃОЗ ШУД

24-уми июни соли равон бо ибтикори Мар-
кази тадќиќоти стратегии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Китобхонаи мил-
лии Тољикистон бо иштироки намояндагони 
вазорату идорањои давлатї, роњбарон ва 
коршиносони варзидаи марказњои илмї-тањ-
лилии Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Мардумии Чин дар мавзуи «Тољикистон 
- Чин: њолат ва дурнамои шарикии њамаљо-
нибаи стратегї дар давраи нав» конфронси 
илмї баргузор гардид. 

Чорабиниро директори Маркази тадќиќоти стра-
тегї Хайриддин Усмонзода ифтитоњ бахшида, изњор 
намуд, ки Љумњурии Мардумии Чин њамсоякишвари 
бузург ва яке аз шарикони стратегии Љумњурии 
Тољикистон мањсуб ёфта, муносибатњои дипломатї 
ва иќтисодию фарњангии байни њар ду кишвари ба 
њам дўст дањсолањои охир беш аз пеш густурда ва 
ќавитару мустањкамтар шудааст. Бо сармоягузории 
Чин дар Тољикистон дањњо корхонањои бузургу хурди 
саноатї ва иншооти њаётан муњим бунёд гардида, 
фаъолияти назаррас доранд. 

Чорабинї дар ду бахш: «Тољикис тон ва Чин: 
имкониятњо ва афзалиятњои шарикии њамаљо-
нибаи стратегї» ва «Муносибатњои дуљониба 
дар соњањои иќтисодї-иљтимої ва гуманитарї: 
афзалиятњо ва самтњои рушд» љараён гирифта, 
дар онњо масъалањои рушди њамкории сиёсї ва 
эътимоди мутаќобила байни Тољикистону Чин 
дар замони муосир, вазъи њамкории дуљониба 
ва дурнамои шарикии стратегии њамаљониба дар 
марњалаи нав, њолат ва дурнамои њамкорї дар 
ќолабњои минтаќавї ва байналмилалї мавриди 
баррасї ќарор дода шуд. 

Дар конфронс ба вазъи муосири муколамаи 
сиёсї ва њамкории стратегї байни Љумњурии Тољи-

кистон ва Љумњурии Мардумии Чин, инчунин, ба 
масъалањои минтаќавї ва байналмилалї таваљљуњ 
зоњир гардида, истифодаи самараноки иќтидори 
дуљонибаи тиљоратию иќтисодї ва пайгирии амалии 
иљрои шартномањои ќаблан ба дастомада тањлилу 
баррасї гардид. 

Њамзамон, таъкид шуд, ки Тољикистон аз рўи 
истењсоли неруи барќ аз манбаъњои барќарорша-
ванда дар љањон љои шашумро ишѓол намуда, им-
кониятњои мамлакат аз рўи уњдадорињои глобалии 
кишварњои љањон барои то соли 2050 то 30 дарсад 
кам кардани партовњои газњои гулхонаї, фароњам 
овардани иќтидори зарурї барои истењсоли мањ-
сулоти саноатї бо истифода аз «энергияи сабз» 

шароити мусоид фароњам меорад. Ба ибораи ди-
гар, барои мустањкам намудан ва вусъат додани 
робитањои иќтисодии њар ду мамлакат имкониятњои 
мусоид ва самаровар ба вуљуд меоянд. 

Дар конфронс, инчунин, вазъи њамкорї ва 
дурнамои шарикии стратегии њамаљониба байни 
Тољикистон ва Чин дар марњалаи нав, равандњои 
анъанавии масоили муњиму таќдирсози минтаќа, 
њамгирої њамчун зарурати таъхирнопазири идомаи 
њамкорињои таърихї, бо суръати баланд рушд 
ёфтани муносибатњои сиёсию иќтисодї ва иљти-
моиву фарњангї, вазъи муносибатњои дуљониба 
ва бисёрљониба миёни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Мардумии Чин, дурнамои њамкорињо 
дар соњањои иќтисод, тиљорат, энергетика, наќлиёт, 
инчунин, роњу воситањои шарикии њамаљонибаи 
стратегии њар ду кишвар арзёбї гардиданд. 

Таъкид шуд, ки айни замон равобити Тољикисто-
ну Чин дар њама самтњо бомуваффаќият густариш 
ёфта, талошњои муштараки љонибњо, муносибатњои 
минбаъдаи шарикї ва иртиботу њамкории доирањои 
соњибкорию коршиносони њар ду кишвар тавсеа ва 
таќвият меёбанд. 

Дар конфронси илмї, њамзамон, китобњои 
«Тољикистон - Чин: аз дўстии таърихї то ба ша-
рикии стратегї» ва «Тољикистон - Чин: 30 соли 
њамкории босамар» рўнамої шуд. 

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА, 
«Садои мардум»

АРЗЁБИИ ВАЗЪИ 
МУНОСИБАТЊОИ 
ДУЉОНИБАВУ БИСЁРЉОНИБАИ 
ТОЉИКИСТОНУ ЧИН
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Донишмандони зењнпарвари башар

Тавре аз таърих маълум аст, 
солњои њафтодуми асри сипа
ригашта, давраи ављи рушд, 

тараќќї ва парастиши илм буданд.
Муаллим пурифтихортарин касб ба 

шумор мерафт. 
Ў боќадртарин шахсияти љомеа, аз 

њама бологузар ва дар њифзи арзишњои 
љомеаву сохти давлатдорї сањмгузор 
буд. Кўшиш мекард, ки аз одам инсон ва 
аз инсон шахсият созад.

Асоси таълимоти муаллим ва мактаб
ро илм ташкил мекард. 

Сухани муаллим вазн дошт. Зеро он 
саршор аз тањлили таљрибаи инсонї, на
зарияе, ки дар амал бо мисолу далелњо 
тасдиќ шудааст, иборат буд.

Роњ ёфтани назарияи носанљида, 
барои зиндагии одї ва заминї нодаркор 
ва ба пешрафти маънавиёт ва рушди 
љомеа носозгор, ба мактаб ѓайриимкон 
ба шумор мерафт. 

Ба фикрам, њамин шароит буд, ки 
мардуми Осиёи Марказї, аз љумла 
тољикон, ба ќавли таърихшинос ва этно
графи даќиќкор Е.К. Мейендорфф (1795 
– 1863), тавре дар асараш «Сафар аз 
Оренбург ба Бухоро» менависад, њаштод 
дарсади мардуми ин минтаќа, ки хондану 
навиштан наметавонистанд, соњиби хат
ту савод шуданд. 

Акнун аз байни фарзандони коргару 
дењќон, дорову нодор, олимони барљаста, 
шоирон, нависандагон, ходимони дав
латї ба камол расиданд. 

Муаллимон дар Донишгоњи Кўлоб, 
аз рўзњои аввал, кўшиш мекарданд, ба 
мо муњассилин фарќи илмро аз дониш 
фањмонанд. 

Ба ифодаи муаллими адабиёти тољик 
Ёралї Содиќов, илм гуфта, маљмуи до
нишњоеро меноманд, ки ќонуниятњои 
пайдоиш ва инкишофи њодисањои 
табиат, љамъият ва тафаккурро ме
омўзад. Ин донишњо дар натиљаи 
таљрибаи инсонї тасдиќ гаштаанд ва 
ба бењбудии зиндагии одамон нигаро
нида шудаанд. 

Муаллимон, њар кадом дар доираи 
мавзуи худ, таъкид менамуданд, ки на 
њама донистанњо илм аст. Ва баръакс, 
њамаи илмњо донишро ташкил мекунанд. 

Барои мисол, афсонаву ривояту 
ќиссаву достонњо ва он чизе, ки дар 
фазо ва ваќт дар шакли тахайюли 
идеявї ва бадеї арзи њастї мекунанд, 
манзалати дарки воќеияти њастиро 
дар шаклњои гуногун муаррифї ме
намоянд, тасаввурот ва навъи љањон
бинї мебошанд. Њаќќи зиндагї кардан 
доранд. Аммо онњо илм нестанд.

Илм бояд ба саволи «Барои чї?» 
љавоб дошта бошад. Њаќиќати воќеї 
– табиат, љамъият ва тафаккурро бо 
хосиятњо, муносибатњо ва ќонунман
дињои пайдоиш, таѓйирот, инкишоф 
тафсир ва исбот карда тавонад. Омили 
рушди инсонї гардад. Ба ниёзњои рўзмар
раи судманди инсонї нигаронида шуда 
бошад. Рўзгори одамонро осон намояд. 

Адабиёти бадеї дар доираи донис
танњо ва тафсири воќеияти њастї бо роњ 
ва услуби махсус, талаботи рўзмарраи 
иљтимої метавонад барои инсоният 
хизмати бузург анљом дињад. 

Ёралї Содиќов аз муаллимони 
дониш манд, њамзамон, сахтгири мо 
буд. Ў аз фанни адабиёт дарс мегуфт. 
Њам лексия мехонд ва њам семинар 
мегузаронд. Дарсњои ў хеле љолиб ва 
шавќовар мегузаштанд. Њангоми тањли
ли илмїбадеї маълум буд, ки Содиќов 
методњои тадќиќи адабї, назарияи ада
биёт, услубшиносї, санъатњои бадеї ва 
хусусан, морфологияву синтаксисро ба 
навъи аъло медонад. Аз њамин лињоз, 
машѓулиятњоро шавќовар доир мекард. 
Аммо донишљўйњо аз ў ибо мекарданд. 
Мегуфтанд, ки бањо гирифтан аз Ё. Со
диќов кори сањл нест. Усулияти бањогузо
рии муаллим иборат аз он буд, ки мегуфт:

– Хоњед, ки донишгоњ бо соњибдип
ломњои корноомад беобрў гардад, ба 
донишљў бањое гузоред, ки ба дараљаи 
донишњои ў мувофиќат намекунад. 

Тибќи барномаи таълимї, дар ним
солаи дуюми курси дуюм, њамаамон аз 
адабиёт кори курсї – аввалин кори илмї 
менавиштем. 

Хотирнишон бояд кард, барномањои 

таълимии донишгоњ аз фанњои забонши
носї, адабиётшиносї, назарияи адабиёт, 
таърих ва фалсафа тарзе тартиб дода ва 
амалї мешуданд, ки аллакай, донишљў 
эњсоси ботинии кўшиши «дар илм чизе 
гуфтан» пайдо мекард. 

Њамин тариќ, дар кафедраи адабиёт 
номгўйи мавзуъњо барои интихоб ва 
навиштани корњои курсї, ному насаби 
муаллим – роњбари кори илмї пешнињод 
мешуд. 

Ман барои худ каме дертар мавзуъ 

интихоб карданї будам. Чун мавзуъ
њои осон аз муаллимони «хуб», мисле 
ки талошак мешуда бошад, дар рўзи 
аввал таќсим мешуданд, мушкилтарин 
мавзуъњо бо «мушкилтарин» муаллимњо 
мемонд. 

Ба кафедраи адабиёт омадам. Рўйха
ти мавзуъњои корњои курсиро дидам. 
Аллакай, њамаи донишљўён мавзуъњо
яшонро интихоб карда буданд. Њамагї 
чанд мавзуъ аз баъзе муаллимон боќї 
монда буду халос. 

Дар ин миён, аз њафт мавзуи пеш
нињодкардаи муаллим Ёралї Содиќов 
ягон донишљў номгўе интихоб накарда буд. 

Донишљўёни курсњои боло курсњои 
поёниро таъкид мекарданд, ки зинњор 
аз муаллим Содиќов кори курсї наги
ранд, зеро њимояи он мушкил хоњад 
буд. Муаллим нињоят сахтгир аст. Барои 
навиштани кори курсї камаш панљоњ 
китоби илмии марбут ба мавзуъро бояд 
хонї. Онро дар майнаат хуб муњокимаву 
гирдгардон кунї. Фаќат аз рўйи хулосаи 
онњо бояд кори курсї нависї. 

Ростї, ман муаллим Ёралї Содиќов
ро нињоят эњтиром мекардам. Ба ў эъти
ќод доштам. Ў бо тайёрии хуб ба дарс 
меомад. Тарзе ишора шуд, машѓули
ятњоро дар дараљаи баланди илмї, 
хеле љолиб ва хотирмон мегузаронд. 

Муњокимаронињояш ѓайриодї, пур
муњтаво ва мантиќї буданд. Агар дар 
доираи мавзуъњои адабї гап занад, 
назарияњои илмии вобаста ба маќсади 
дарсро тавассути методњои тадќиќот бо 
мисолњо хуб тафсир мекард. 

Як хислати љолиби диќќат ва ба 
фикри ман, барои муаллим зарури 
Ё. Содиќов аз он иборат буд, ки ху
сусиятњои руњї, равонї, характер, 
маънавиёт ва тавони мафкураи илмии 
донишљўёнро љиддан меомўхт. Медо
нист ва тибќи он рафтор мекард. 

Дар намуд як шахси одї, дидадаро, 
хушсуњбат ва андак хушњол менамуд. 
Дар омади сухан аз шўхиву мутоиба њам 
истињола намекард. Ин хислат дарсњои 
ўро хотирмон, заминї ва боз њам љолиб
тар мегардонданд. Аммо дар асл, муал
лим нињоят љиддї, серталаб, сахтгир 
ва нисбат ба донишљўёни танбалу 
бепарво комилан берањм буд.

Аз мавзуъњои пешнињодкардаи муал
лим Ё. Содиќов, барои ман «Тањлили ѓо
явї ва услубии повести фантастикии 
Абдумалик Бањорї «Сунбула» писанд 
омад. Ному насаби худро дар баробари 
он навиштам. 

Рўзи дигар пеши муаллим Содиќов 
рафтам.

Ў маро хуш пазируфт. Рўйхати басан
даи адабиёти илмиро пешнињод намуд. 
Ѓайричашмдошт ба хонааш таклиф кард. 

Муаллим як духонагии «хрушёвї»и 
хурд доштааст. Ба ин нигоњ накарда, 
як хонаашро ба пуррагї китобхона кар
дааст. Аммо фањмидагї барин, аввал 
ў маро ба хоначаи майдаи хўрокпазї 
даъват кард. Дар он љо дастурхон пар
тофтагї, чой дам кардагї бо ду нон, се 

дона себу як хўша ангур. 
Тухмшўрборо зављаи муаллим дар 

табаќ бардошта овард. Бо муаллим 
нонро дукаса реза карда, хеле бомазза 
тановул кардем. 

– Њо, ошно, наволаатро каттакат
та ва бо дили пур бигир. Мо ваќте бо 
донишљўён ба дењаи Ориёни шумо ба 
пахтачинї мерафтем, падарат чандин 
маротиба мо муаллимонро ба хўрдани 
мурѓшўрбо даъват карда буд. Ќарз ба 
ќиёмат намонад гуфта, ман туро барои 
хўрдани тухмшўрбои њамон мурѓњо даъ
ват кардаам, – гуфт муаллим табассуми 
гуворое карда. 

Ман аз ин илтифоти муаллим шод шу
дам. Аммо омадани муаллим Содиќовро 
ба хонаамон ба ёд оварда натавонистам. 
Як зарбулмасали падарам ба хотирам 
омад, ки дар тафсири кадом воќеаи нек 
ё бад гуфта буд:

– Бачам, «иззат њам ќарз асту изо 
њам». Ин њикматро набояд одам фа
ромўш кунад.

Баъд муаллим маро бо китобхона
аш шинос кард. Аз он љо ду брошюра
ро интихоб намуда, ба ман дод. Яке 
аз онњо китоби Г. Рузавин «Методы 
научного исследования», дигараш 
асари Е. Воронтсов «Фантастика как 
предмет литературного исследова
ния» буданд. 

Ман китобњоро аз дасти муаллим 
норозиёна, бо дили нохоњам гирифтам. 
Муаллим ин авзои маро гўё эњсос карда 
бошад, ки:

– Бе омўхтани ин асарњо навишта
ни кори курсї имкон надорад, – гуфт, 
ба ман нигоњи љиддї карда.

– Муаллим, ман чунин адабиёти 
илмиро бо забони русї бори аввал ме
бинам. Хонам њам, намефањмам, – соф
дилона иќрор шудам ман. 

– Додар, – гуфт муаллим, – њар оѓоз 
мушкил аст. Аммо инсон набояд аз он 
тарсад. Забондонї ва илм зањмат талаб 
мекунад. «Дар илм роњи рости њам
вор вуљуд надорад. Ва фаќат касе ба 
ќуллањои дурахшандаи он баромада 
метавонад, ки аз хастагї нотарсида, 
ба пайрањањои пурпечутоби сангини 
он часпида барояд». 

Агар нафањмї њам, њар як китобро 
дар танњої панљ бор бо овоз, мисли 
наттоќон хон. Фаќат љойњои фањми
дагиатро дар як дафтар кўтоњнавис 
кун. Љойе, ки завќи фањмишат боло 
гирифт, луѓат истифода бар. Ту, 
аллакай, дарсњои муќаддимаи забон
шиносї, муќаддимаи адабиётшиносї, 

асосњои фалсафа ва монанди инњоро 
хонда, имтињон њам супоридаї. Яъне бо 
њуљљат тасдиќ кардаї, ки он илмњо моли 
туанд. «Њаќиќат наметавонад муќоби
ли њаќиќат бошад». Донишњои илмї 
хосияти њамашумулї доранд, умуми
анд. Якдигарро тафсир мекунанд. Ин 
ду китобе, ки ман ба ту додам, давоми 
он илмњост. Њамзамон, дониста бош, 
ки китобњо китобњоро тавлид ме

кунанд. Ва чунин натиљагирињо бояд 
илмро њадди аќал, заррае пеш барад. 
Муаммоњоеро тафсир намояд, шарњ 
дињад, ки барои одамизод судманд 
оянд. Сухани Абуабдуллоњи Рўдакї 
«Гирд карданду гиромї доштанд, 
То ба санг андар њаме бингоштанд» 
маънои љамъкунї – аккумулятсияи 
донишњои инсониро дорад. Таъиноти 
он бошад, равшансозии роњи ояндаи 
одамизод аст. 

Мавзуе, ки ту интихоб кардї, аз рўйи 
муњтаво ва мантиќи илмї њамин маъниро 

дорад. Ин китобњо ба ту методологияи 
тадќиќотро нишон медињанд. 

Ин суханњоро муаллим Ё. Содиќов 
устодона, бо ќотеият гуфт. Ман ѓайр 
аз њаќ шуморидан ва иљро кардани ин 
супоришот чораи дигар надоштам. Бори 
дигар фањмидам, ки барои чї донишљўён 
аз гирифтани корњои курсї аз чунин устод 
худдорї мекардаанд. 

Аммо дар њар сурат, аз таќдир ва аз 
чунин муаллими сахтгир сидќан розї 
будам.

Муаллим як ба чењраи ман ва як ба 
китобњо нигариста, як моњ муњлати гузо
риши «омодагии назариявї»ро барои 
тартиб додани наќшаи кори курсї дод.

Дар шабењи ин лањза, љумлаи дар 
тањлили грамматикї машњури устод Сад
риддин Айниро ёдоварї кардан мумкин 
аст: «Падарам барои ин кор ба ман як 
каландча харида дод ва ман ба кор 
сар кардам».

Давоми якуним моњ, иловатан, ин 
ду китоб ва повести «Сунбула»и Аб

думалик Бањориро то тавонистам, ша
бонарўзї хондам. Ба ќавле «ќориазёд» 
кардам. Назди муаллим омадам. Ў тибќи 
таъкиди донишљўёни «огоњ ва дониста», 
суњбатро аз «садсавол»и худ сар кард. 

Аз маљмуи саволу љавоби дусоата 
дарк карда натавонистам, ки муаллим 
аз натиљаи он ќаноатманд аст ё норозї.

Ман бо гирифтани кори курсї ба 
сифатњои шахсии муаллим Ё. Содиќов 
боз њам бештар зењн мемондагї шудам. 

Медидам, ки ў доим бо риши пок таро
шида, мўйи сиёњи бисёр нозук ба самти 
рост шонакарда, куртаи сафеди покиза 
ва бодиќќат дарзмолгашта, шими сиёњи 
гўё њаргиз ќатнохўрда, як навъ корманди 
хадамоти махсусро мемонд. 

Даме ягон сухани шўхиомезро дар 
маъниву мантиќ тар карда њам, ки ме
гуфт, тез авзои љиддї мегирифт ва маќ
сади худро ба њамсуњбат, махсусан, бо 
шогирдон мефањмонид. 

Њангоме муаллим ба ман суол медод 

ва љавобро бодиќќат гўш мекард, њамза
мон, ба дафтари ман њам гоњгоње нигоњ 
мекард, ки ман муњимтарин ќисмати хон
дагињоямро навиштаам ё не. Ман ќариб 
ба онњо нигоњ накарда, гап мезадам. 

Дар охир, муаллим Содиќов дар бо
раи предмет ва объекти тадќиќот аз ман 
пурсид. Ман гўё посухи дурусти китобї 
дода бошам. Ў вокунише ба љавоби ман 
нишон надода, таъкид кард:

– Додарам, дониста бош, ки шир
каткунандагони тадќиќоти илмї се 
ќисматанд: субъект, объект ва ме-

тоди тадќиќ. Илова бар ин, љузъиёти 
муњими тадќиќотро предмет ё њадафи 
мушаххасгардонидашудаи мавзуи илмї 
меноманд. Агар бо њамин се, љамъи ду 
 ирода ва љањду кўшиш илова шавад, 
њадафи илмї ба даст меояд. 

Ба муаллим хуш меомад, ваќте ман 
њар як сухани ўро дар дафтари худ бо 
ду ранги ручкаи ситинаи донишљўї, 
дар вобастагї ба таносуби мавзуъ ва 
мантиќ менавиштам. Ин замон эњсос 
менамудам, ки ў боз њам бо љиддият ва 
масъулияти бештар сухан мегўяд. Њар 
љумлааш китобї ва мисли ќоидаи имло 
садо медод. 

Чунин муносибат на шаклї ва на 
барои гирифтани бањо буд. Аз лињози 
ботинї њам, ман як умр одамонеро, 
ки ба касби худ эњтиром мегузоштанд, 
донишњои хуби тахассусмандї дош
танд, дар иљрои масъулияти ба зим
маашон гузошташуда содиќият нишон 
медоданд, хосса њурмат мекардам. 
Мехостам, заррае њам бошад, аз онњо 
омўзам. Имкон даст дињад, ба онњо мо
нанд бошам. 

Солњо гузаштанд. Дар умри худ бо 
одамони касбу кори гуногун, аз љумла, 
номзадњо, докторњои илм ва академикњо 
њам вохўрдам. Аммо то њол тааљљуби 
ман аз он кам нашудааст, чї гуна ин 
муаллимони љавон ва беунвони Дониш
гоњи музофотии Кўлоб, дар суњбат бо 
донишљўёни одї, бо нутќи саршор аз 
категория, дефинитсия, ќонунмандињо, 
истилоњот ва иќтибосоти илмї сухан 
мегуфтанд. Њангоми фањмонидани ин 
мафњумњо аз завќ чашмонашон мисли 
барќ медурахшид. Мехостанд, бо тамоми 
њастї донишу малакаи худро дар маѓзи 
донишљўёне, ки фардо њамагї муаллими 
мактаби ибтидої ё миёна мешаванд, 
љой кунанд. Онњоро фањмонанд. Аз онњо 
мутахассис тарбия намоянд. 

Дар муддати ду моњи дигар ман кори 
курсиамро бо роњбарии муаллим Ёралї 
Содиќов навиштам. Њимоя кардам. 

Муњимтарин сабаќе, ки ман дар 
љараёни навиштани он аз худ кардам, 
методологияи ибтидоии эљоди кори 
илмї буд. 

Баъдтар, аз фанни адабиёт кори кур
сии охиронро дар мавзуи «Калимањои 
арабї дар «Шоњнома»и Фирдавсї» 
навиштам. Роњбари илмї муаллими ља
вон Саидќул Сабзаевро интихоб кардам.

Хулосаи илмии кори курсии ман 
њаќиќати њамашумул буд: Фирдавсї 
тавассути иншо кардани шоњасари бе
заволи худ на танњо миллати падардор, 
соњибтамаддун, фарњангї, таърихї ва 
асрњо соњибдавлат будани тољиконро 
исбот кардааст. Гузашта аз ин, ба аљна
биёни ѓосиб собит намудааст, ки дар 
натиљаи таљрибаи чандњазорсолаи таъ
рихї, љараён ва такмили муносибатњои 
љамъиятї баробари ноил гаштан ба 
сарватњои бузурги моддї ва маънавї, 
ифодањои мантиќии њамсони тамаддунї 
тавлид кардааст. Ин дастовард забони 
бузурги муќтадири ўст. 

Њамин тариќ, дар «Шоњнома»и 
нуњљилдаи Фирдавсї калимањое, ки шак
лан, бо аломатњои морфологї њам ша
боњат ба забони арабї доранд, аз лињози 
этимологї суханњои аслии забони тољикї 
мебошанд. Онњо дар тўли сайри таърихї 
ба забони арабї ворид гашта, баъдан 
бозгашт ба решаи худ пайвастаанд. 

Мусаллам аст, ки Фирдавсии тим
соли ќањрамонони асари безаволи худ, 
исбот кардааст, забони тољикї мањсули 
таърихии маънавиёти халќест, ки тавас
сути ин муњимтарин абзори муоширати 
баниодам тамоми рўйдодњои табиат, 
љамъият ва тафаккурро ќудрати ифода 
кардан дорад.

Њамин тариќ, муаллимони мактаби 
олї нуќтагузори тафаккури илмї дар 
масири пурпечутоб ва беохири дарки 
воќеияти зиндагї барои насли љавон – 
ояндаи миллат ва давлатдории миллї 
мебошанд. 

С. ЯТИМОВ

Бознашр аз 
рўзномаи «Љумњурият», 

№116 (24979) аз 20.06.2024

ЗИ ДОНИШ БЕЊ АНДАР 
ЉАЊОН ЊЕЉ НЕСТ

Илм бояд ба саволи «Барои чї?» љавоб дошта 
бошад. Њаќиќати воќеї – табиат, љамъият ва тафаккурро 
бо хосиятњо, муносибатњо ва ќонунмандињои пайдоиш, 
таѓйирот, инкишоф тафсир ва исбот карда тавонад.

«

Дар илм роњи рости њамвор вуљуд надорад. Ва 
фаќат касе ба ќуллањои дурахшандаи он баромада 
метавонад, ки аз хастагї нотарсида, ба пайрањањои 
пурпечутоби сангини он часпида барояд.

«

Муаллимони мактаби олї нуќтагузори тафаккури 
илмї дар масири пурпечутоб ва беохири дарки 
воќеияти зиндагї барои насли љавон – ояндаи миллат 
ва давлатдории миллї мебошанд.

«

Рўи санги марќади ў чунин суханњо њаккокї 
шудаанд: «Подшоњи олами илм, султони 
олимон, њимоятгари дин, адолатхоњи мар
дум. То ба имрўз модари дањр чунин мард 
ба дунё наовардааст». Ин нуктаро муњаќќиќ 
Њабибулло Маќсадов дар пажўњиши ба ин 
мавзуъ бахшидаи хеш зикр намудааст, ки 
далели на танњо мумтози илму адаби тољику 
форс, балки башар будани Насируддини 
Тусї мебошад. Суоли матрањ ин аст: То за
мони ў нобиѓагони дигари тољику форс, чун 
АлХоразмї, Абурайњони Берунї, Закариёи 
Розї, Абуалї Сино ва чанде дигарон, зинда
гию фаъолият карда, муњимтарин самтњои 
илмро дар љањон асос гузоштаанд, вале чаро 
донишмандони давр (албатта, эшон аз ин 
огоњии комил доштанд) мањз Насируддини 
Тусиро «подшоњи олами илм, султони оли
мон» унвон додаанд? 
Номи пуррааш Абуљаъфар Муњаммад ибни 

Муњаммад ибни Њасани Тусї буда, дар асри XIII 
(солњои 12011274) зиндагї ва фаъолият карда
аст. Википедиа ўро шоир, файласуф, риёзидон, 
механик, мунаљљим, фаќењ, пизишк ва меъмори 
тољику форс муаррифї мекунад. Аз ин бармеояд, 
ки ў љамъи улуми асри хешро фаро гирифтааст. 
Осори донишмандро муњаќќиќон беш аз 150 
номгўй шумурдаанд, ки «Зиљи Элохонї», «Ахлоќи 
Носирї», «Рисола дар илми њайат», «Тансуќномаи 
Элхонї», «Бист боб дар маърифати устурлоб» аз 
он љумлаанд. 

Омўзиш ва талошњои мо дар шинохти боз
ёфтњои илмии Тусї гувоњї медињанд, ки ў ба кадом 
илме, ки рў овардааст, кашфиёташ љолибанд. 

Чунончи, донишмандони тољику эронї баъди 
тањќиќ ва омўзиши афкори фалсафиаш ўро олими 
соњаи мантиќ муаррифї кардаанд. Дар илми за
боншиносї аз аввалинњое мањсуб мешавад, ки бо 
тадќиќи калима њамчун аломати ифодаи моњияти 
ашё, њодисањои лексикї, сермаъноии калимоти му
родиф, роњњои сермаъношавии калимањо, фарќи 
калимоти њаммаъно ва гуногунмаъно андешањои 
љолиб баён намудааст. Яъне, Насируддини Тусї 
дар инкишофи забони адабии илмии тољику форс 
сањми бориз дорад. Аммо муљиби машњур шудани 
ў дар Шарќ ва Ѓарб дастовардњои илмии нуљумию 
риёзиаш мебошанд.

Њабибулло Маќсадов баъд аз тањќиќи њаёт 
ва фаъолияти Насируддини Тусї ба хулоса ома

дааст, ки: «Бори аввал мањз ў дар таърихи илми 
риёзї ададњои мусбату манфиро дар асари худ 
 «ШаклулЌитта» пешнињод кардааст, ки аврупо
иён онро баъди 400 сол кашф карданд. Ў аввалин 
касест, ки назарияи куравии њамвории чортарафа 
ва секунљаи куравии ќутбиро пешнињод кардааст. 
Хизмати Тусї оид ба хатњои мусовї тригономет
рияро ба илми мустаќил табдил дод ва барои 
геометрияи ѓайриэвклидї замина фароњам овард. 
Сањми ў дар илми нуљум хеле боарзиш ва дома
надор аст. Махсусан, назарияи гирифти Офтобу 

Моњтобро бо далелњои илмї собит кардааст, ки 
ин њодисаи табиист».

Дар ин маврид иттилои пешнињоднамудаи оли
ми љавон Номвар Ќурбон низ (сомонаи «ravshanfikr.
tj», «Илми мо ба тамаддун чї дод?) љолиб аст: «Яке 
аз дастоварди бузурги олим дар соњаи нуљум ќабл 
аз Каплер пешнињод намудани амсилаи њаракати 
сайёрањо мебошад. Дар биология бошад, Тусї 
яке аз аввалинњоест, ки ѓояи тањаввулотро иброз 
дошт ва тибќи таълимоти ў, ибтидо танњо унсурњои 
аввалия ва тадриљан аз онњо маъданњо, растанињо, 
њайвонот ва одамон пайдо шудаанд».

Андешањое низ мављуданд, ки дастоварди 
илмии Тусиро дар мавриди Замин Христофор 
Колумб барои кашфи ќораи Амрико истифода 

кардааст. Олими озарї Г. Д. Мамедбейли дар ки
тоби худ «Основатель марагинской обсерватории 
Насериддин Мухаммед Туси» далел овардааст, ки 
то кашфи ќитъаи Амрико аз тарафи Христофор 
Колумб (1492) уламое мисли Тусї оид ба љазирањо 
ва ќитъаи Амрико маълумоти кофї доштаанд.

Маълумоти љолиби дигар он аст, ки Насируд
дини Тусї дар љањон аввалин бор таърифи илмии 
ададро нисбати њар гуна бузургињои якљинса (њам
ченак ва бењамченак) баён кардааст. Баъд аз 320 
сол риёзидони нидерландї С. Стевин ва пас аз 
500 сол олими англис Исаак Нютон чунин таърифи 
ададро такрор кардаанд.

Дар механика (яке аз фаслњои физика) даст
овардњои Тусиро ба кинематика (кинематика  
ќисми механика, ки њаракатро меомўзад) марбут 
медонанд. Муњаќќиќони таърихи илм далел мео
ранд, ки Тусї дар асоси тањќиќ ва мушоњидањои 
илмї муайян намудааст, ки Замин дар атрофи 
мењвари худ давр мезанад. Ў бо роњи таљриба  
кашидани доираи калон мадори Заминро шарњ 
медињад. Ин дастоварди беназир дар таърихи 
илм бо номи «Лемаи Тусї» машњур мебошад, ки 
аз он донишмандони баъдї истифода карда, дар 
илм бозёфти нав анљом додаанд. Собит шуда, 
ки Насируддини Тусї дар осори худ механикаи 
ќайњониро асос гузошт, ки олимони Аврупо баъ
ди 400 сол ба фањми он расиданд. Астрономи 
даниягї Тихо Браге (15461601) њисобњои Тусиро 
такрор намуда, фењристи зиёда аз 700 ситораро 
тартиб додааст.

Дастоварди дигаре, ки ба номи Насируддини 
Тусї тавъам аст, расадхонаи Мароѓа мебошад. 
Ин расадхона, ки бо сањми Тусї бунёд гашта 

буд, бузургтарин дар он замон арзёбї мешавад. 
Бо далели он ки Тусї беш аз 120 донишмандро 
сарфи назар аз миллат ва дину мазњаб ба њам 
оварда буд, онро аввалин академияи байналми
лалии олимон низ мешуморанд. Донишмандони 
ин даргоњ зери роњбарии Тусї корњои муњими 
илмї анљом доданд. Осори олимони мактаби ил
мии Мароѓа пояи рушди ахтаршиносии минбаъда 
мегардад. Ба ќавли муаррихон, дар он беш аз 400 
њазор нусха китоб нигоњдорї мешудааст, ки дар 
таърих назир надорад. Он аввалин расадхонаи 
боњашамату муљањњаз дар Эрон ва Осиёи Марказї 
ба њисоб мерафт. 

Тавре Њабибулло Маќсадов менависад, расад
хонаи Мароѓа зиёда аз 100 сол фаъолият дошт. Ин 
расадхона олоти нуљумии муљањњази ба даврони 
муосир наздик доштааст. Хоља Насируддини Тусї 
ин маркази илмиро зиёда аз 15 сол сарварї ва 
шогирдони зиёд тарбия намуд. Баъд аз кор мон
дани расадхона шогирдони Тусї ва дастпарварони 
мактаби илмии Мароѓа дар дигар нуќоти олам, аз 
љумла Табрез, Самарќанд, Пекин, Димишќ, расад
хонањо бино ва онњоро роњбарї намуданд. 

Аз ин бармеояд, ки Насируддини Тусї бо дониш 
ва андешањои илмии фарохаш на танњо ба каш
фиёти нодир муваффаќ шуда, балки бузургтарин 
мактаби илмии замони хешро асос гузоштааст. 
Шояд ба њамин далел донишмандони давр мањз 
Насируддини Тусиро «подшоњи олами илм, султо
ни олимон» унвон додаанд.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

Насируддини ТусїНасируддини Тусї
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї  16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
Сармуњаррир факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 2385356; муовин 238
5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї 
ва регламент 2385893; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо 
љомеа 2385297; муњосибот 2385349; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорон 
дар ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; вилояти Суѓд 927732876; ШНТЉ 000
030380, 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 1 июли 
соли 2024, соати 15:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33100 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 

шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА 
ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї  22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо
ми ќабули 
дархостњо

1 423183
Муассисаи давлатии илмии 

«Пажўњишгоњи давлатии 
ѓизо»

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни кушод Кор 1
06.07.2024 

09:30:00

2 423187
Агентии назорати маводи 
нашъаовари назди Прези

денти Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои 
агентї

Озмуни кушод Кор 1
06.07.2024 

10:15:00

3 423189

Муассисаи давлатии «Мак
таби махсуси варзишии 

захирањои олимпии №5» дар 
шањри Душанбе

Маводи канселярї, молњои 
рўзгор ва таљњизоти вар

зишї
Озмуни кушод Мол 39

06.07.2024 
10:30:00

4 423190
Муассисаи давлатии Раёса
ти ободонї ва кабудизорку

нии ноњияи Варзоб

Хизматрасонї оид ба ис
тењсол, монтаж ва фирис

тодани конструксияњои 
металлї, гулњои металлї 
ва арѓунчакњои металлї

Озмуни кушод
Хизмат
расонї

1
06.07.2024 

10:55:00

5 423185
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Кўрпа Озмуни кушод Мол 1
08.07.2024 

09:35:06

6 423178

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Маводи мулоим Озмуни кушод Мол 4
16.07.2024 

17:34:39

7 423177

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Маводи мулоим Озмуни кушод Мол 5
16.07.2024 

17:35:22

8 423176

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Сўзишвории дизелї ва 
бензин

Озмуни кушод Мол 2
16.07.2024 

17:35:46

9 423173

Муассисаи давлатии «Мар
кази беморхонаи дил ва 

љарроњии дилу рагњо» дар 
вилояти Суѓд

Маводи безараркунанда Озмуни кушод Мол 4
17.07.2024 

08:25:00

10 423181

Маљмааи давлатии «Ќасри 
миллат»и Дастгоњи иљро
ияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон

Корњои таъмирї дар бинои 
асосї, маъмурї, ННГњо ва 

њудуди муассиса
Озмуни кушод Кор 1

17.07.2024 
08:30:00

11 423179

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон  

Таљњизоти махсуси техникї Озмуни кушод Мол 5
17.07.2024 

09:00:00

12 423180
Муассисаи давлатии «Лит
сейи касбии махсуси маъю
бон» дар шањри Душанбе

Таъмири намо ва њуљрањои 
бинои муассиса

Озмуни кушод Кор 1
17.07.2024 

09:00:00

13 423186
Вазорати кишоварзии Љумњу

рии Тољикистон
Ќутос Озмуни кушод Мол 1

17.07.2024 
10:00:00

14 423191
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шохмансури 
шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, сохт
монї, латта барои шустани 
фарш ва дастпўшаки корї

Озмуни кушод Мол 12
17.07.2024 

10:55:28

15 423192
Раёсати фарњанги вилояти 

Суѓд
Китобњои чопї Озмуни кушод Мол 47

17.07.2024 
13:00:00

16 423193
Бахши кор бо љавонон ва 
варзиши шањри Хуљанд

Лента, шањодатнома, лифо
фа ва гули садбарг

Озмуни кушод Мол 4
17.07.2024 

13:00:00

17 423194

Муассисаи давлатии таъли
мии «Гимназияи №1 ба номи 

Валерий Чкалов»и шањри 
Бўстон

Таъмири боми бино, њољат
хона ва ивази тирезањои 

муассиса
Озмуни кушод Кор 1

17.07.2024 
13:00:00

18 423195
Кумитаи телевизион ва ра

диои назди Њукумати Љумњу
рии Тољикистон

Сохтмони бинои баланд
ошёна барои кормандон, 

воќеъ дар кўчаи Б. Њамда
ми ноњияи Синои шањри 

Душанбе

Озмуни кушод Кор 1
17.07.2024 

13:20:00

19 423196
Шуъбаи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимия
ти давлатии шањри Роѓун

Таъмири роњњои дохилии 
шањр

Озмуни кушод Кор 1
17.07.2024 

14:00:00

20 423199

Муассисаи давлатии таъли
мии «Мактаби президентї 
барои хонандагони бола

ёќат» дар ноњияи Кўшониён

Ангишт Озмуни кушод Мол 1
17.07.2024 

14:05:25

21 423197
Муассисаи давлатии «Лит
сейи касбии махсуси маъю
бон» дар шањри Душанбе

Хўрокворї, молњои хољаги
дорї ва инвентари мулоим

Озмуни кушод Мол 70
17.07.2024 

14:10:06

22 423201
Муассисањои кумаки 

 аввалияи тиббию санитарии 
ноњияи Љайњун

Маводи канселярї, хољаги
дорї, техникаи идоравї ва 

курсии оњанин
Озмуни кушод Мол 26

17.07.2024 
14:10:20

23 423202

Муассисаи давлатии «Марка
зи вилоятии беморињои сил»и 
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Хатлон

Техникаи маишї, идоравї 
ва мебел

Озмуни кушод Мол 12
17.07.2024 

14:25:20

24 423205
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Олуи тару тоза Озмуни кушод Мол 1
17.07.2024 

14:40:00

25 423203
Муассисаи тањсилоти миё
наи умумии №10и ноњияи 

Љалолуддини Балхї
Таъмири љории муассиса Озмуни кушод Кор 1

17.07.2024 
14:45:55

26 423206
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Нурињои минералї, поруи 
органикї, нињоли гул ва 

асбоби дорупошї
Озмуни кушод Мол 9

17.07.2024 
14:52:29

27 423200 Бонки миллии Тољикистон

Идомаи корњои таъмирии 
бинои шуъбаи минтаќавии 
Бонки миллии Тољикистон 

дар шањри Хоруѓ

Озмуни кушод Кор 1
17.07.2024 

15:00:00

28 423207
Беморхонаи марказии 

 ноњияи Абдурањмони Љомї
Таъмири бинои маъмурии 

беморхона
Озмуни кушод Кор 1

17.07.2024 
15:00:45

29 423172
Корхонаи воњиди давлатии 
љумњуриявии «Тољикагроли

зинг»
Техникаи кишоварзї Озмуни кушод Мол 2

17.07.2024 
16:10:00

30 423174

Раёсати масъалањои кўли 
Сарези назди Вазорати 

корњои фавќулода ва мудо
фиаи граждании назди Њуку
мати Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои 
Раёсати масъалањои кўли 

Сарез
Озмуни кушод Кор 1

17.07.2024 
16:50:00

31 423175

Муассисаи давлатии «Муди
рияти корхонањои сохташу
даистода»и Вазорати наќ
лиёти Љумњурии  Тољикистон

Мумфаршкунии даромад
гоњи ноњияи Кўњистони 

Мастчоњ ба масофаи 2 км
Озмуни кушод Кор 1

17.07.2024 
17:20:00

32 423198 Бонки миллии Тољикистон

Таъмири љории бино ва 
азнавсозии бом (мансар
да)и шуъбаи минтаќавии 
Бонки миллии Тољикистон 

дар шањраки Ѓарм

Озмуни кушод Кор 1
18.07.2024 

09:00:00

33 423099

Корхонаи фаръии «Шахтаи 
ФонЯѓноб»и Корхонаи 

воњиди давлатии «Ангишти 
Тољик»

Ќисмњои эњтиётии экскава
тор

Озмуни кушод Мол 43
18.07.2024 

13:00:49

34 423004

Корхонаи фаръии «Шахтаи 
ФонЯѓноб»и Корхонаи 

воњиди давлатии «Ангишти 
Тољик»

Селитраи аммиакдор Озмуни кушод Мол 1
18.07.2024 

14:14:59

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољи
кистон (минбаъд ЉЊАТ) љињати ишти
рок дар озмуни тендерї аз тариќи 
иштироки номањдуд, њамаи шахсони 
њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз 
рўи 1 лот, ки аз тарафи шарики рушд 

 ЮНИСЕФ дастгирї меёбад, тибќи таснифоти зерин 
даъват менамояд: 

Шарики рушди ЉЊАТ  ЮНИСЕФ;
Лоти 1: Таъмини компютер ва принтерњо
Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї 

таклифи расмї дар хусуси иштирок дар озмунњои 
тендерии баргузоршаванда, нусхаи њуљљатњо, аз 
ќабили сертификат оид ба баќайдгирии расмї дар 
маќомоти давлатї, маълумотнома аз Кумитаи андози 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои 
он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї ва соњибкори ин
фиродї баромад намудан, инчунин мављуд набудан 
дар рўйхати ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди 
дигарон, дорои иљозатномаи дахлдор будани шахси 
њуќуќї ё соњибкори инфиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асо
сии озмуни тендерии баргузоршаванда ба њисоб 
меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї 
ва иловагї хоњишмандон метавонанд дар њудуди 
соатњои корї бо телефони 2244285 занг зананд 
ё тариќи расмї бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
У. Хайём 120 унвонии «Љамъияти Њилоли Ањмари 
Тољикистон», шуъбаи таъминоти моддию техникї ва 
почтаи электронии rcstl@mail.ru мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва 
ќисме аз таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар 
онњо нисбатан паст нишон дода мешаванд, ќобили 
ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо то 11 
июли соли 2024, соати 09.00 бо ваќти Душанбе 
муайян карда мешавад.

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!
Проект «Раннее развитие детей с 
целью наращивания человеческо
го капитала в Таджикистане», фи
нансируемый Всемирным банком. 
Министерство финансов Респуб
лики Таджикистан объявляет 
конкурс на замещение следующей 
вакантной должности: 
ПЕРЕВОДЧИК

Задача и объем услуг: 
• Высококачественный письмен

ный перевод всей корреспонденции, 
документации и материалов, связан
ных с Проектом;

• Качественный и устный перевод 
на встречах, конференциях, рабочих 
обсуждениях, связанных с Проектом;

• Выполнение в оговоренные 
сроки устных и письменных, полных 
и сокращенных переводов, обе
спечивающих точное соответствие 
переводов лексическому, стилисти
ческому и логическому содержанию 
оригиналов, соблюдение требований 
к научнотехническим терминам и 
определениям; 

• Перевод научнотехнической, 
медицинской, общественнополи
тической, экономической и другой 
специализированной литературы, 
описаний патентов, нормативнотех
нической и товаросопроводитель
ной документации, переписки с 
зарубежным организациями, а также 
материалов конференций, встреч, 
семинаров и др.

Квалификационные требова
ния и опыт работы:

• Диплом о высшем образовании;
• Подтвержденные (тестом и 

собеседованием) хорошие навыки 
устного и письменного перевода на 
трех языках;

• Общий опыт работы письмен
ным и устным переводчиком на трех 
языках (русскийанглийскийрусский 
и таджикскийанглийскийтаджик
ский) не менее 5 лет;

• Опыт работы письменным/уст

ным переводчиком в международных 
организациях и/или организациях, 
финансируемых международными 
донорами, не менее 3х лет;

• Отличные навыки работы на 
компьютере (MS office, MS Word, 
MS Exсel, Power point, Internet Email 
и др.).

Кандидатам необходимо пре
доставить следующие документы: 

• Подписанное и датированное 
заявление на русском или таджик
ском языке на имя директора Проек
та гна Маджиди Ю.Х. В строке темы 
заявки следует указать должность, 
на которую претендент претендует, 
и краткое обоснование его / ее ква
лификации на эту должность;

• Подписанное и датированное 
резюме (CV) на русском и англий
ском языке с контактной информаци
ей двух человек, которые могут дать 
рекомендации;

• Копия диплома и других доку
ментов, подтверждающих необхо
димую квалификацию;

• Копия сертификатов и благо
дарностей, если таковые имеются.

Крайний срок подачи документов 
до 16 июля 2024 г., 16:00 по местному 
времени.

Документы необходимо подавать 
в бумажном виде и по электронной 
почте по следующему адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД при МФ РТ в 

здании МФ)
EMail: jobs.info@ecdp.tj
Tel: (+992) 37 221 06 91
Главный специалист по закупкам 

ГРП РРД Сайфуллоев Мусо
Только отобранные кандидаты 

будут приглашены на собеседование 
(если собеседование запланирова
но) и оценены.

Дополнительную информацию 
можно получить по вышеуказанному 
контакту.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

1 августи соли 2024 музоядаи № 41ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд 

т/р Номгўй Суроѓа
Масоњати умумии 
 ќитъаи замин (га)

Масоњати умумии 
бино ва иншоот (м2)

Арзиши ибтидої
(бо сомонї)

1 Њавлии истиќоматї шањри Њисор, кўчаи Б. Хилолї 82 0,07 280,3 378 967

2 Маркази савдо шањри Турсунзода, мањаллаи 2, кўчаи Исмо
или Сомонї 0,02 640,6 1 648 150

3 Заводи хурди 
хиштбарорї шањри Вањдат, дењаи Бўстон 0 0 693 822

4 Анбор ва нуќтаи фурўши 
сўзишворї шањри Вањдат, дењаи Тангаї 0,42 419,9 840 535

5
Бинои филиали «Тољик

содиротбонк» дар 
 ноњияи Шањринав

ноњияи Шањринав, кўчаи Исмоили Сомонї 0,05 582 4 411 680

6 Њавлии истиќоматї ноњияи Рўдакї, дењоти Ќиблаї, дењаи Чавалай 0,10 352,9 302 597

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Кор
хонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоя
гузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, ошёнаи 2юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда 
анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Ду

шанбе, кўчаи Тењрон 21, телефон: 2217374.         
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар

дан дар музояда ба 700 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба 
њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 

аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, телефонњо 2214987, 2217374 ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADAKVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дафтарчаи имтињонии гумшудаи силсилаи Ш 00094, ки онро До

нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур соли 2020 ба 
Саломов Атахон додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гумшудаи силсилаи Ш 99034, ки онро До
нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур соли 2020 ба 
Норхонов Фируз додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи №0072327, ки онро Коллељи информатика ва 
техникаи компютерии шањри Душанбе соли 2015 ба Умаров Амрулло 
Абдуевич додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро филиали МИСиС дар шањри 
Душанбе соли 2020 ба Мањмадалиев Комрон додааст, эътибор надорад.

 9 Маълумотномаи №0105795и гумшуда, ки онро Хадамоти давлатии 
экспертизаи тиббию иљтимої ба Шарифзода Абубакр (санаи таваллудаш 
– 4уми ноябри соли 2017), сокини шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Ќазоќон2, хонаи 9 додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Рўдакї  ба 
Нарзуллоев  Абдурауф Мањмадсаидович (РМА 126672089) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хона, ки онро Идораи нотари

алии давлатии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 28уми феврали соли 
2022 тањти фењрасти №1Ш649 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фир
давсї, кўчаи Гулбутта, хонаи 549/1 ба Муминова Гулчењрамо  Ѓафоровна  
(РМА 205164746) додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи КВ №594606, ки онро Донишкадаи дав
латии педагогии шањри Душанбе  ба номи Т. Г. Шевченко (њоло Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї) соли 1984 тањти ќайди  
2434 ба Ким Лара Федоровна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТАТУ №0092218и гумшуда, ки онро МТМУ 
№33и ноњияи Хуросон 15 июни соли 2014 ба Хилватова Сарвиноз Абду
назаровна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Файзи Хайём» (РМА 600015178, РЯМ 6010007255), ки онро 

Нозироти андоз дар шањри Панљакент 29уми августи соли 2023 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, барњам мехўрад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад. 

 9 ЉДММ «Кафолат ломбард» (РМА 030030882, РЯМ 0310019335), ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 26 июли соли 
2018 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.
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